

Procedura Aperta per l'affidamento in concessione del servizio di prolungamento dell'orario scolastico (pre e post scuola) e centri estivi comunali a favore degli alunni delle Scuole dell'Infanzia e Primarie presenti sul territorio dei comuni di Paullo, Tribiano e Pantigliate per gli anni scolastici 2024/2025 - 2025/2026 - 2026/2027

CIG: B1807332F9

Quesito 1

Spett. Stazione Appaltante, si riporta quanto indicato sui documenti di gara: nel caso il CCNL sia differente da quello di riferimento, una attestazione di equivalenza da parte di consulente lavoro (iscritto ad Albo), dei due CCNL, che indichi, oltre alla retribuzione, per non meno di 10 dei 12 punti previsti da ANAC nella relazione al Bando Tipo, la equivalenza; CCNL di riferimento = T151 cooperative del settore socio-sanitario assistenziale-educativo e di inserimento lavorativo o altro (precisare il Codice CNEL del CCNL) garantendo le medesime condizioni di equivalenza economica e normativa, e pertanto allegare tabella di raffronto degli istituti.

Se l'Operatore Economica è un'Associazione e non ricorre al CCNL T151 bensì applica il contratto collettivo nazionale diverso.

L'attestazione di equivalenza verrà affidata ad un professionista e qualora il riscontro non sia positivo l'Operatore Economico si impegnerà a ricondurre i singoli istituti contrattuali per ottenere l'equivalenza dei riferimenti economici e normativi.

Chiediamo:

1. la documentazione che presenteremo sarà ritenuta sufficiente?
2. Potrebbe essere motivo di esclusione?
3. O possiamo integrare eventualmente la documentazione?

Risposta 1

1 Si presume di sì. Possiamo pronunciarsi solo dopo la visione della documentazione

2 e 3 no, comunque se necessario è possibile il soccorso istruttorio.

Quesito 2

Si chiede cosa si intende per Fatturato specifico annuo nel settore di attività oggetto dell'appalto.

Risposta 2

La definizione di specifico si intende riguardante servizi "analoghi" a quelli oggetto della procedura, e non deve intendersi servizi "identici".

Come noto e costantemente affermato dalla giurisprudenza, la nozione di "servizi analoghi" non deve essere assimilata a quella di "servizi identici", dovendo ritenersi soddisfatta la prescrizione della legge di gara tutte le volte in cui il concorrente abbia dimostrato lo svolgimento di servizi rientranti nel medesimo settore imprenditoriale o professionale cui afferisce l'appalto.

Quesito 3

Spett. Stazione Appaltante, chiediamo specifiche sul personale addetto alla vigilanza in quanto non c'è riscontro nei documenti economici relativi alla spesa da imputare alla figura in oggetto ma è indicato nel Capitolato (pag.15) come assistente nell'ambito dell'area educativa.

Risposta 3

Si precisa che non è richiesta una figura specifica destinata a VIGILANTE.

Il personale educativo/animativo in servizio è chiamato, nel rispetto del buon svolgimento del proprio servizio, ad operare l'opportuna vigilanza nei confronti dei minori affidati.

Quesito 4

Spett. Stazione Appaltante, all'interno del documento Pef si riscontrano alcune incongruenze: dal Pef risulta un importo a base d'asta pari a euro 1.812.460,69 mentre l'importo a base d'asta ufficiale è 1.776.690,00 euro perchè a quest'ultimo valore non è stato applicato il valore di adeguamento del 2% sul secondo e sul terzo anno che invece è presente sulla tabella.(592.230,00 x 3 = 1.776.690,00 euro) come descritto nella nota al punto a.

In sintesi così operando risulta corretto l'importo relativo all'adeguamento dei costi(punto b) ma non corrisponde ad un adeguamento dei ricavi (punto a). Di fatto risulta impossibile sia applicare uno sconto che giustificare le spese poiché alla fine del triennio il risultato prima delle imposte(a,b,c) risulta in negativo di 21.370,24 euro come da documento allegato. Si chiede chiarimento su come formulare l'offerta economica considerato che il valore indicato nel Pef deve corrispondere al valore indicato su Sintel.

Risposta 4

I valori da porre a base di gara su cui presentare offerta, come prassi, non devono comprendere le eventuali somme per gli adeguamenti dei corrispettivi non essendo questi "certi".

Comunque la convenzione comprende comunque una clausola di adeguamento (art.9).

Il PEF è un piano previsionale, ed i corrispettivi e le voci di stima rappresentano delle ipotesi, la riga dei ricavi, potrebbe anche differire dal valore dell'offerta dopo il primo anno per effetto della previsione di adeguamento prezzi.

Quindi offerta in SINTEL = valore base anno zero - per la durata del servizio

PEF = anno zero uguale a offerta Sintel, anni successivi stima dell'offerente

Quesito 5

Spett. Stazione Appaltante, il modello F va allegato obbligatoriamente? o nel caso in cui l'operatore economico applica uno sconto anche sul costo della manodopera?

Risposta 5

Il Modello F viene chiesto obbligatorio per garantire tempi brevi nell'eventuale gestione delle anomalie della giustificazione dei costi e dei valori, deve essere inserito nella busta economica sempre, nel caso di mancanza, non sarà motivo di esclusione ma di soccorso istruttorio

